
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 104  del  16 OTTOBRE 2017

ART. 2, COMMA 9 BIS DELLA LEGGE 241/90. INDIVIDUAZIONE DEL 
SEGRETARIO COMUNALE QUALE SOGGETTO CON POTERE 
SOSTITUTIVO IN CASO DI MANCATA CONCLUSIONE DEL 
PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO.

Oggetto:

L'anno DUEMILADICIASSETTE addì SEDICI del mese di OTTOBRE, alle ore  
QUATTORDICI e minuti QUINDICI, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIBECCARIA ANNALISA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale  Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Considerato che il D.L. 9 febbraio 2012, n. 5, come modificato dalla legge di conversione 4 aprile 

2012, n. 35, ha introdotto modifiche alla legge 7 agosto 1990, n. 241 in materia di conclusione del 

procedimento amministrativo. 

Visti in particolare i commi da 9 bis a 9 quater dell’art. 2 della legge 241/1990 citata che così 

recitano: 

9-bis. L'organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il 

soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell'ipotesi di omessa individuazione 

il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al dirigente 

preposto all'ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello presente 

nell'amministrazione.  

9-ter. Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello superiore di cui 

al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9-bis perché, entro un 

termine pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le 

strutture competenti o con la nomina di un commissario. 

9-quater. Il responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di ogni anno, 

comunica all'organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative 

competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsti dalla legge o dai 

regolamenti. Le Amministrazioni provvedono all'attuazione del presente comma, con le risorse 

umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a 

carico della finanza pubblica. 

Visto l’art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale “il segretario sovrintende alle 

funzioni dei dirigenti”. 

Ritenuto dover individuare nel Segretario Generale la figura apicale cui demandare il potere 

sostitutivo in caso di inerzia dei dirigenti o dei responsabili di servizio nell’emanare un determinato 

provvedimento nei termini previsti. 

Dato atto che, ai sensi del comma 9 dell’art. 2 citato, la mancata o tardiva emanazione del 

provvedimento costituisce elemento di valutazione della performance individuale, nonché di 

responsabilità disciplinare e amministrativo-contabile del dirigente e del funzionario inadempiente. 

Dato altresì atto che la normativa in questione non si applica ai procedimenti tributari e in materia 

di giochi pubblici, ai sensi del comma 2 dell’art. 1 del D.L. 5/2012. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti  unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 
 

1) Di individuare il Segretario Generale quale organo cui viene attribuito il potere sostitutivo in 

caso di inerzia per mancata emanazione del provvedimento nei termini da parte dei dirigenti o 

dei responsabili di servizio. 

 



2) Di trasmettere copia del presente atto ai dirigenti ed ai responsabili di servizio. 
 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to  Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 104 DEL 16/10/2017

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 20/10/2017

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 104 DEL 16/10/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 20/10/2017

Il Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 20/10/2017 
all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Barbaglia Monica

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


